

Số: 49/KH-THCSQT

Quế Thuận, ngày 19 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo của Trường THCS Quế Thuận**

Căn cứ Quyết định số 2091/QĐ-UBND ngày 02/10/2023 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 – 2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Kế hoạch số 2453/KH-SGD&ĐT ngày 17/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Quảng Nam triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 – 2025 và các năm tiếp theo của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 86/KH-PGD&ĐT ngày 19/10/2023 của Phòng GD&ĐT Quế Sơn về Kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo của ngành Giáo dục và Đào tạo Quế Sơn, Trường THCS Quế Thuận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Cụ thể hóa nội dung Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 20/CT-TTg) nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trên địa bàn xã thực hiện tiết kiệm điện, để đảm bảo cấp điện ổn định phục vụ học tập, sản xuất và sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn xã giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo. Trong giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo, phấn đấu hàng năm tiết kiệm tối thiểu 2% tổng điện năng tiêu thụ.

### **2. Yêu cầu**

Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh sử dụng điện trên địa bàn xã phải có trách nhiệm trong việc sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Thực hiện tiết kiệm điện tại cơ quan, trường học**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tiết kiệm điện cho đơn vị mình, đảm bảo hàng năm tối thiểu tiết kiệm 5% tổng điện năng tiêu thụ trong năm.

- Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện hiệu quả nội quy về tiết kiệm điện; các quy định về sử dụng, bảo dưỡng và sửa chữa các trang thiết bị tiêu thụ điện tại cơ quan, đơn vị. Đôn đốc, rà soát và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nội quy và các quy định hiện hành về tiết kiệm điện.

- Phổ biến, quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; đưa nội dung tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hằng năm. Người đứng đầu tại cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm đối với những trường hợp vi phạm các quy định về tiết kiệm điện tại đơn vị mình.

- Tận dụng và huy động các nguồn lực để lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời để giảm tiêu thụ điện từ hệ thống điện quốc gia.

- Tăng cường thực hiện Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg ngày 12/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục phương tiện, thiết bị tiết kiệm năng lượng được trang bị, mua sắm đối với cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước.

## **2. Tuyên truyền việc thực hiện sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại gia đình trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh**

Tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các thiết bị điện; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết và sử dụng ở chế độ, mức nhiệt độ phù hợp (*chế độ làm lạnh từ 26<sup>o</sup> C trở lên*); Ưu tiên mua sắm các phương tiện, thiết bị điện hiệu suất cao hoặc thiết bị điện có dán nhãn năng lượng đạt mức hiệu suất cao; hạn chế tối đa việc sử dụng bóng đèn sợi đốt.

## **3. Phối hợp với đơn vị điện lực thực hiện huy động hệ thống phát điện dự phòng trong trường hợp xảy ra thiếu điện**

Sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả: đảm bảo sử dụng đúng công suất và biểu đồ phụ tải; hạn chế tối đa việc huy động các thiết bị, máy móc có công suất tiêu thụ điện lớn vào giờ cao điểm; ưu tiên sử dụng các thiết bị được dán nhãn năng lượng hiệu suất cao.

## **4. Các giải pháp**

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức đối với cán bộ viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả; từ đó, tuyên truyền việc tiết kiệm điện đến người thân trong gia đình, bạn bè.

- Xây dựng và tổ chức triển khai các quy tắc về sử dụng điện tại cơ quan, đơn vị.

- Thực hành thói quen tiết kiệm điện: tận dụng ánh sáng tự nhiên; tắt đèn, máy tính, máy in, máy photo và các thiết bị điện khác sau khi sử dụng xong; điều hòa nhiệt độ chỉ được sử dụng vào mùa hè và đặt ở chế độ nhiệt độ 25 - 27<sup>o</sup>C và phải cắt điện khi không còn người làm việc trong phòng hoặc hết giờ làm việc.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền tiết kiệm điện vào chương trình học tại đơn vị trường học.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Lãnh đạo nhà trường**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tiết kiệm điện trong đơn vị; tổ chức quán triệt các quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả đối với cán

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm nâng cao nhận thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Kịp thời khen thưởng, động viên đối với cá nhân có thành tích trong công tác tiết kiệm điện.

## **2. Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh**

- Thực hành tiết kiệm điện theo đúng kế hoạch mà Lnahx đạo nhà trường đã triển khai.

- Tiếp tục nghiên cứu lồng ghép, phổ biến nội dung tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả cho học sinh thông qua các hoạt động giáo dục trong nhà trường. Qua đó, nâng cao nhận thức, giúp học sinh trở thành một tuyên truyền viên về tiết kiệm điện đến gia đình cũng như cộng đồng dân cư, nơi mình sinh sống, góp phần hình thành một thể hệ với nếp sống văn minh và ý thức đầy đủ về hoạt động tiết kiệm năng lượng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo của Trường THCS Quế Thuận./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng GDĐT (để báo cáo);
- Lãnh đạo, các bộ phận trong nhà trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Văn Thâm**